[image: image1.png]

Câmara Municipal de Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes a Folha de Pagamento do Pessoal do Poder Legislativo  durante o exercício de 2006, correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2006.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2006
            A - Déficit/superavit financeiro previsto para 2005.......................R$              0,00

B - Receita Estimada para2006....................................................R$6.929.930,00

C - Despesas prevista para o exercício de 2006 .........................R$6.929.930,00

D-Custo da Despesa c/ Pessoal em 2006 .......................................................................................................R$ 221.641,46
Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2006.............. 3,19%

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2007 E 2008

            A - Déficit/superavit financeiro previsto para 2006.......................R$              0,00

B - Receita Estimada para2007....................................................R$6.873.510,00

C - Despesas prevista para o exercício de 2007 .........................R$6.873.510,00

            D- Despesa estimada com a folha de pagamento para 2007..R$243.805,60

Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2007.............. 3,54%

            A - Déficit/superavit financeiro previsto para 2007.......................R$              0,00

B - Receita Estimada para2008...................................................R$7.517.525,00

C - Despesas prevista para o exercício de 2008 ........................R$7.517.525,00

            D- Despesa estimada com a folha de pagamento  p/ 2008....R$268.186,16
Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2008(E/C)..... 3,56%

Estiva, MG,  25 de abril de 2006.

[image: image2.png]

Câmara Municipal   de Estiva

ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

_____________________________

Sebastião Tadeu de Almeida
Ordenador da Despesa